FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

SEDE: Av. Príncipe de Gales, 821 – CEP 09060-650 – Vila Príncipe de Gales – Santo André, SP

Contato: (11) 4993-7283 – www.fmabc.br

PROCESSO SELETIVO 2018

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Coordenador Geral da Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Faculdade de Medicina

do ABC, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada seleção pública para o

preenchimento das vagas remanescentes para médicos estagiários do dia 07 a 15 de Fevereiro de

2018 nos seguintes programas:

INSTRUÇÕES

DAS CONDIÇÕES DE OFERTA DE ESPECIALIDADE

1. ÁREAS DE ACESSO DIRETO

PROGRAMA
VAGAS

DISPONÍVEIS
DURAÇÃO

INFECTOLOGIA 01 3 ANOS

2. ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA

GASTROENTEROLOGIA 02 2 ANOS

HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 01 2 ANOS

3. ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO EM PEDIATRIA

ALERGIA E IMUNOLOGIA PEDIÁTRICA  02 2 ANOS

NEUROLOGIA PEDIÁTRICA 01 2 ANOS

MEDICINA DO ADOLESCENTE 02 1 ANO

PROGRAMA
VAGAS

DISPONÍVEIS
DURAÇÃO

PROGRAMA
VAGAS

DISPONÍVEIS
DURAÇÃO

http://www.fmabc.br/

FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

SEDE: Av. Príncipe de Gales, 821 – CEP 09060-650 – Vila Príncipe de Gales – Santo André, SP

Contato: (11) 4993-7283 – www.fmabc.br

4. ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO EM CIRURGIA VASCULAR

Inscrições: Setor Residência Médica da Faculdade, Prédio CEPES 1º Andar.

Horário: 08H00 às 16:00 de segunda à sexta-feira

Av. Lauro Gomes, 2000 – Vila Sacadura Cabral – Santo André/SP – CEP: 09060-870 – Prédio

CEPES, 1º Andar.

Aceitamos inscrições por sedex: Av. Lauro Gomes, 2000 – Vila Sacadura Cabral – Santo
André/SP – CEP: 09060-870 – Prédio CEPES, 1º Andar: A/c de Felipe Juanilla/Karine Costa

As inscrições via sedex deverão ser postadas até o dia 11/02/2018. (postagens posteriores à
data não serão aceitas)

Taxa de Inscrição: Efetuar o pagamento da inscrição, no valor de R$ 670,00 (Seiscentos e

setenta reais) com cartão de crédito ou débito no Departamento Financeiro da Faculdade de

Medicina do ABC (HORÁRIO – 08h00 ás 17:00), ou optar pelo depósito IDENTIFICADO através

do banco SANTANDER – Agência: 0110 – Conta Corrente: 13-007151-6 – CNPJ:

57.571.275/0007-98 FAVORECIDO: Fundação do ABC – Faculdade de Medicina do ABC até a

data limite das inscrições.

PROGRAMA
VAGAS

DISPONÍVEIS
DURAÇÃO

ANGIORRADIOLOGIA E CIRURGIA ENDOVASCULAR 01 1 ANO

http://www.fmabc.br/

FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

SEDE: Av. Príncipe de Gales, 821 – CEP 09060-650 – Vila Príncipe de Gales – Santo André, SP

Contato: (11) 4993-7283 – www.fmabc.br

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO:

 01 (uma) foto 3x4;

 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (670,00 R$);

 Xerox autenticada do diploma ou comprovante da graduação em Medicina (FRENTE E

VERSO);

 Xerox autenticado da Comprovação de conclusão do pré-requisito (caso o programa

escolhido exija)

 1 Xerox simples, RG, CPF, TITULO DE ELEITOR e CRM;

 Ficha de inscrição devidamente assinada e impressa FRENTE E VERSO;

 Currículo vitae ou lattes;

 Procuração reconhecida por cartório se for realizada por terceiros;

Cronograma de entrevistas

Especialidade Data / Horário Critérios de Seleção Local

ALERGIA E

IMUNOLOGIA

PEDIÁTRICA

20/02/2018 às 10:00

Entrevista e Análise de

currículo

Prédio da Reprodução

Humana/ Hebiatria.

3º andar

INFECTOLOGIA 20/02/2018 as 16:00 Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio Cepes - Auditório

Natália Podboy

HEMATOLOGIA E

HEMOTERAPIA

20/02/2018 às 08:00

Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio anexo 3

Auditório Flex (CEPHO)

MEDICINA DO

ADOLESCENTE

19/02/2018 às 11:00

Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio da Reprodução

Humana/ Hebiatria.

3º andar

NEUROLOGIA

PEDIÁTRICA

20/02/2018 às 14:00 Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio Cepes - Auditório

Natália Podboy

GASTROENTEROLOGIA 20/02/2018 às 10:00 Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio anexo 3

Ambulatório de Gastro

http://www.fmabc.br/

FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

SEDE: Av. Príncipe de Gales, 821 – CEP 09060-650 – Vila Príncipe de Gales – Santo André, SP

Contato: (11) 4993-7283 – www.fmabc.br

ANGIORRADIOLOGIA E

CIRURGIA

ENDOVASCULAR

19/02/2018 às 16:00 Entrevista e Análise de

currículo.

Prédio Cepes, 1º andar

 Sala de reuniões da

Pós - Graduação

Santo André, 07 de Fevereiro de 2018

Prof. Dr. Caio Parente Barbosa

Coordenador Geral de Pós-Graduação, Pesquisa Inovação

Faculdade de Medicina do ABC

Prof. Dr. David Everson Uip

Diretor da Faculdade de Medicina do ABC

KLC

http://www.fmabc.br/